СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине  «Государственное регулирование экономики»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2022 года)

1. Цель: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:
М071 - Государственное и местное управление
3. Содержание теста включает темы по дисциплине «Государственное регулирование экономики». Задания представлены на русском языке.

	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Теоретический аспект государственного регулирования экономики и его объект
	A
	1

	2
	Понятие методологии ГРЭ и её основные элементы
	A
	2

	3
	Организационные основы регулирования экономики и его зарубежный опыт
	А
	2

	4
	Экономический рост: основные факторы и государственные меры по его обеспечению
	А
	1

	5
	Социально-экономическое прогнозирование и планирование как начальный этап деятельности государства по регулированию экономики
	В
	2

	6
	[bookmark: _GoBack]Государственное регулирование рациональной занятости и социальной защиты населения
	В
	2

	7
	Формирование и механизмы осуществления инвестиционной политики государства
	В
	2

	8
	Система государственных мер по эффективному использованию земельных ресурсов
	В
	2

	9
	Финансово-бюджетные методы регулирования экономики
	С
	2

	10
	Основные механизмы осуществления денежно-кредитной политики государства
	С
	2

	11
	Государственное регулирование социально – экономического развития регионов Казахстана
	С
	1

	12
	Регулирование природоохранной и внешне – экономической деятельности государства
	С
	1

	Количество заданий одного варианта теста
	20

4. Описание содержания заданий: Задания теста отражают методологию и организацию государственных подходов к регулированию экономики, методы применения его механизмов в конкретных естественно-исторических и социально-экономических условиях развития страны
5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания – 2,5 минуты.
Общее время теста составляет 50 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 20 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 6 заданий (30%);
- средний (B) - 8 заданий (40%);
- сложный (C) - 6 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов
8. Оценка выполнения задания:
Поступающий должен выбрать все правильные ответы из предложенных вариантов и дать полный ответ. Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов. Если поступающий выбирает не правильный ответ или не выбирает правильный ответ – это принимается за ошибку.
9. Список рекомендуемой литературы:
Основная:
1. Государственное регулирование экономики: учеб. / Б.К.Казбеков, Ж.Б.Казбекова, С.Б.Казбекова; МОН РК, КазНУ им. ал-Фараби. - 2-е изд., доп. - Алматы : Қазақ ун-ті, 2016. - 341с.
2. Божко Л.Л. Государственное регулирование экономики, Учебное пособие. — Рудный: Руднен. индустриальный ин-т, 2018. — 103 с.
3. Жатканбаев Е.Б. Государственное регулирование экономики: учеб. Ассоц. вузов РК. - Алматы: Ассоц вузов РК, 2013.- 231 с.
4. Мельников В. В. Государственное регулирование национальной экономики; Омега-Л - М., 2016. - 336 c.
5. Практикум по курсу «Государственное регулирование экономики», КазНУ им. аль-Фараби; под ред. Жатканбаева Е.Б. – Алматы: Қазақ университеті, 2011. – 171 с.
Дополнительная:
1. Аджемоглу Д. Почему одни страны богатые, а другие бедные.: Происхождение власти, процветания и нищеты. / Д. Аджемоглу, Д. Робинсон. - Москва: Издательство АСТ, 2021. - 672 с.
2. Куанышбаев А.Т. Государство и бизнес, Учебное пособие. — Павлодар: Кереку, 2016. — 112 с.
3. Приоритеты социальной модернизации Казахстана. Колл. авторов: акад. НАН РК Кошанов А.К., Мельдаханова М.К., Калиева С.А., Гайсина С.Н., Додонов В.Ю. / Под ред. академика НАН РК А.А. Сатыбалдина. – Алматы: ИЭ КН МОН РК, 2016. – 292 с.
4. Реальный сектор экономики Казахстана: индустриально-технологические преобразования: Колл. монография / Под ред. А.А. Сатыбалдина. – Алматы: ИЭ КН МОН РК, 2016. – 364 с.
5. Экономика Казахстана: от настоящего к будущему / Под
ред. академика НАН РК Сатыбалдина А.А. – Алматы: Институт
экономики КН МОН РК, 2019. – 644 с.